M. TER. VAR. DE LINGVA LATINA,
ET DE VERBORVM ORIGINE
AD CICERONEM. LIB. V.

ORIGINES Verborum quæ sunt lo-
corum, & ea quæ in his in priore libro
scripsi. in hoc dicam de uocabulis tempo-
rum & earum rerum, quæ in agendo fi-
unt, aut dicuntur cum tempore aliquo, ut
Sedetur, ambulatur, loquitur. Atq; si qua
erunt ex diuerso genere adiuncta, potius
cognitioni uerborum, quam auditori calumnianti geremus mo-
rem. Huius rei author satis mihi Chrysiippus, aut Antipater, et
illi in quibus & si non tantum acuminis, at plus literarum. in
quo est Aristophanes, et Apollodorus, qui omnes uerba ex uer-
bis ita declinari scribunt, ut uerba literas alia assumant, alia
mutent, alia commutent, ut sit in turdo & turdario, turdelitto,
Sic declinantes græci nostra nomina dicunt. Luænum, λου-
κωνον & Quintum κοιντον. & ἀπισαρχορ illi, nos Ari-
starchum, & ἰωβα dionen, sicut inquam cōsuetudo nostra
multa declinavit, ut ab solo solum. ab libero libera. ab Lasi-
bus lares, quæ obruta uetustate, ut potero eruere conabor. Dic-
mus primo de temporibus, quàm quæ per ea fiunt. Sed ita ut
ante de natura eorum. ea enim dux fuit ad uocabula imponen-
da hominibus. Tempus esse dicunt interuallum mundi, & motus.
Id diuisum in partes aliquot maxime ab solis et lunæ cursu.
Itaq; ab eorum tenore temperato Tempus dictum, unde tem-
pestiua. & à motu eorum qui toto cælo conuictus mundus deo,
Motus casu uenit quo tempus id ab hoc deo Dies appellatur, Me-
ridies ab eo quod medius dies. D. antiqui non. R. in hoc loco di-
cebant ut prænesti incusum in solatio uidi, solarium dicunt id
in quo horæ in sole inspiciebantur. quod Cornelius in Basilica
Aemilia, & Fulvia innumbravit. Diei principium Mane
quod tum manat dies ab oriente, nisi potius quod bonum anti-
qui dicebant Manum. ad cuius modi religionem græci quoq;
cum lumen affertur solent dicere φως ἀνασθῶρ. Suprema sum-
mū diei, id à supremo. hoc tempus. xij. tabulæ dicunt occasum
esse solis, sed postea lex prætoria id quoq; tempus iubet esse su-
preum, quo prætor in comitio supremam pronuntiavit popu-
lo. Secundum hoc dicitur Crepusculum à crepo id uocabulum
sumpserunt à Sabinis. unde ueniunt crepusci nominati. Am-
terno qui eo tempore erant nati, ut Lucij prima luce in creatio-
ne. Crepusculū si significat dubium. ab eo res dubiæ dicte Cre-
peræ, quod crepusculum, dies etiam nunc sit an iam nox mul-
tis dubium. Nox quod ut Catullus ait, omnia nisi interueniat
sol, pruina obrigerint, quod noxet Nox, nisi quod græce νύξ.
Nox cum stella prima exorta græci uocant ἑσπερος. nostri
Vesperuginem, ut Plautus, Neq; Vesperugo, neq; Vergiliæ occi-
dunt. Id tempus dictum à græcis ἑσπῆρα. Latine Vesper, ut
ante solem ortum quod eadem stella uocabatur Iubar, quod iu-
bata. Pacuuius dicit, pastor exorto iubar noctis decurso itine-
re. Ennius, Ajax lumen, iubar ue in cælo cerno. Inter Veste-
ruginem & iubar dicta nox itempesta, ut in Bruto Cassij qd
dicebat, Lucretia nocte itempesta nostram deuenit domum.
Intempesta Aelius dicebat, cum tempus agendi est nullum,
quod alij Concupium appellarunt, quod fere omnes tunc cu-
barent. Alij ab eo quod siletur, Silentium noctis, quod idem
Plautus tempus Continuum. Scribit enim, uidebimus factum
nolo. redito continio. Alter motus solis est. Alter cæli quod mo-
uetur à bruma ad Solstitium. dicta Bruma quod breuissimus
tunc dies è. Solstitium quod sol eo die sistere uidetur, aut quod
sol ad nos uersum proximum est solstitium. Cum uenit in